PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS

PARECER Nº 171/2017.

DATA: 21/11/2017.

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo 061/2017.
[bookmark: _GoBack]
EMENTA: Concede comenda Claudino Francio ao Senhor Marcos Flademir Vieira.

RELATOR: Acacio Ambrosini.

RELATÓRIO: Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Honrarias para exarar parecer sobre a Comenda Claudino Francio ao Senhor Marcos Flademir Vieira, nasceu em Catanduvas – PR em 09/01/1971. Sua trajetória no esporte começou aos 12 anos, quando participou pela primeira vez de uma corrida de rua, em Catanduvas-PR. Trabalhando de boia-fria, nos finais de semana vendia picolé pra pagar as inscrições dos torneios de futebol, pois sonhava em ser um jogador, aos 14 anos, seu professor de Educação física José dos Santos Primo, hoje com 90 anos o convidou para treinar o atletismo e ele foi por curiosidade. Bastante dedicado, em pouco tempo teve uma evolução muito grande, conquistando várias medalhas regionais e troféus em corridas, foi o primeiro atleta sul-matogrossense a ganhar medalha em campeonato brasileiro, aos 17 anos, aos 18 anos, precisou conciliar o esporte e o trabalho. Após algum tempo, se mudou para Araçatuba (SP) e lá construiu uma carreira esportiva maravilhosa, constituiu família e formou-se em Educação Física. Depois de 12 anos, Marcos encerrou sua carreira esportiva e mudou-se em 2001 com a família para Sorriso para atuar como treinador. Foi contratado pelo Departamento de Esporte da Prefeitura para trabalhar com escolinhas de atletismo. Na época, a modalidade não era conhecida e foi preciso persistência para fomentar nas escolas o gosto das crianças pelo esporte. De 2001 até agora, mais de cinco mil crianças já passaram pelo projeto. Desses, 150 são de escolinha de alto rendimento.  Nesse período, já formou cerca de 20 campões brasileiros e conquistas internacionais. Marcos Vieira atuou ainda como treinador da Seleção Brasileira de Atletismo nos Jogos Pan-Americanos de 2006. De 2008 a 2010, foi treinador sul-americano escolar. Em 2017, atuou como treinador no Campeonato Mundial Sub-18 e Sul-Americano Sub-20. Entendemos que o mesmo é merecedor da presente honraria. Verificamos que o Projeto de Decreto Legislativo em comento está subscrito por mais de um terço dos Vereadores, e atende os requisitos de regimentalidade da Câmara Municipal de Sorriso. Após a análise do Projeto de Decreto Legislativo em questão, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto, a Presidente Professora Marisa e o Membro Bruno Delgado.

	PROFESSORA MARISA
Presidente
	ACACIO AMBROSINI
Relator
	BRUNO DELGADO
Membro